Resposta ao Requerimento nº 289/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre a repetição dos testes de Covid-19 no Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

Departamentode Vigilância em Saúde

Em resposta ao RequerimentoNº 289 / 2022 temos a
informar:

1 — Nos casos em que o teste para covidl9 deu negativo e o paciente
continua com sintomas sugestivos para covidl9, é orientado realizar um
novo teste para covidl9.

2- Até o presente momento os testes para covid19 são oferecidos para todos
munícipes de Valinhos que apresentem sintomas sugestivos para covid19,
então todos que tem sintomas sugestivos para covidl9 podem realizar a

testagem.

Vale ressaltar que o teste rápido é indicado para pacientes que estejam do
1º ao 7º dia de sintomas, após esse período diminui a precisão do teste e o

indicado é o exame RT-PCR para covidl9 com a indicação de coleta de

material biológico para diagnostico do 1º ao 14º dia após o início dos
sintomas.

CA.V.E., em 07 de março de 2022.

Cd AD

ANDRÉVANSAN SILVA
Divisão de Vigilância Epidemiológica

Enfermeiro - COREN: 591994

Andador, Cotta ud SUA
PRISCILA.FINI BOTTER"

Divisão de Vigilância Epidemiológica
Coordenadoriade Apoio a Vigilância Epidemiológica

Coordenadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H5F5S910HM750YUF
		2022-03-17T15:11:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:11:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura